ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE 1

ODONTOLOGIA DA UFMG 2

Aos 12 (doze) dias do mês de Maio de 2014, às 08h30 min na sala 2913 da Faculdade de 3

Odontologia, reuniu-se o Colegiado de Graduação sob a presidência de sua coordenadora  4
Profa. Maria Inês Barreiros Senna. Presentes à reunião, a Profa. Raquel Conceição Ferreira 5
(Sub-coordenadora do Colegiado de Graduação), a Profª Júnia Maria Cheib Serra Negra (OPO), 6
a Profª Rogéli Tibúrcio da Cunha Peixoto (ODR), o professor Ênio Lacerda Vilaça (ODR), a Profª 7

Ana Cristina Borges de Oliveira (OSP), a Profª Célia Regina Moreira Lanza (CPC). Havendo 8
quorum regulamentar a Srª Presidente abriu a sessão. Primeiro ponto de pauta – 9

Comunicados. 1) A Professora Maria Inês informou sobre o convite enviado pelo ICB para a 10
sessão de outorgação do título de professora emérita para a professora Maria Auxiliadora Roque 11
de Carvalho, do Departamento de Microbiologia. 2) O documento elaborado pelo Colegiado de 12

Graduação sobre a manutenção das vagas suplementares para estudantes indígenas do curso 13
de Odontologia foi encaminhado à Congregação para apreciação em reunião plenária do 14
próximo dia 05/06/2014. Segundo ponto de pauta – Aprovação das atas das reuniões dos 15

dias 18/02/2014 e 10/03/2014–  A professora Maria Inês leu a ata da reunião ordinária do dia 18 16
de fevereiro de 2014. Foram feitas sugestões de alterações e depois o plenário do Colegiado 17
aprovou a ata. Em seguida, o Secretário do Colegiado de Graduação, Franklin Minardi, leu a ata 18
do dia 10 de março de 2014, que após sugestões de alterações, foi aprovada pelo plenário. 19
Terceiro ponto de pauta – Relatório Final da Comissão de Sindicância do ICB sobre 20

disciplina Anatomia Odontológica (MOF056) -  A coordenadora do Colegiado de Graduação 21
leu o  Ofício Circular Diretoria ICB 007/2014 de 16/04/2014 que encaminhou o Relatório final da 22
Comissão de Sindicância referente ao Processo nº 23072.057767/2013-95 que indicou, de forma 23
conclusiva pelo arquivamento por falta de evidência da admissibilidade da denúncia. O plenário 24

deliberou: manifestar ciência do recebimento de referido relatório; e encaminhar a análise do 25
Colegiado de Graduação em relação aos problemas didático-pedagógicos observados no 26

referido relatório. Esta análise será realizada pelo Prof. Ênio Vilaça, que também sugeriu dar 27
ciência à Congregação da FOUFMG sobre o relatório da Comissão de Sindicância. Quarto 28

ponto de pauta – Proposta de Resolução sobre o Regimento do TCC – Trata-se da 29
atualização do Regimento do TCC, aprovado em 2011, elaborado pela Comissão Coordenadora 30

do TCC. Essa atualização é necessária para atender as necessidades observadas no 1º 31
Semestre de Implantação para o desenvolvimento das disciplinas do TCC assim como definir as 32
atribuições do Colegiado, Comissão Coordenadora do TCC, professores orientadores e 33

estudantes. A proposta foi colocada em discussão, foram feitos destaques para alteração de 34
conteúdos e posteriormente o plenário aprovou a Resolução nº 01/2014 que institui o 35

Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Graduação em 36
Odontologia da FOUFMG, alterando dispositivos do Regimento do TCC aprovado em 37

13/09/2011. Quinto ponto de pauta – Anteprojeto de Resolução Complementar: 38

Progressão Docente –. Retirado de pauta, em virtude do horário avançado da reunião. Sexto 39

ponto de pauta – Retomada da Votação dos pareceres referentes aos pedidos de dispensa 40
em atividades de formação livre e mobilidade internacional pedidas por estudantes (Diego 41
Antonio Menegasse Velasquez - parecerista professora Ana Cristina Borges de Oliveira e 42
estudantes Aline Aparecida de Araujo e Silva, Laura Carvalho Lamounier e Flávia Passos 43
Leal - parecerista professora Célia Lanza) –  Retirado de pauta, em virtude do horário 44

avançado da reunião. Sétimo Ponto de Pauta - Outros Assuntos – A) A professora Maria Inês 45
informou que o mandato da professora Ana Cristina Borges de Oliveira se encerraria naquela 46
data e pediu à mesma que solicitasse junto à chefia do DOSP a extensão do seu mandato até o 47
término do semestre letivo, ou seja, até o dia 11/06/2014, já que a professora Ana Cristina já 48
havia informado que não seria mais membro do Colegiado de Graduação em função de seu 49

afastamento do país por motivo de pós doutorado a partir do segundo semestre de 2014. B) 50

Concurso para elaboração da Logomarca/Visual/Identidade visual do TCC por meio do Edital 51

02/2014 a ser divulgado aos estudantes pela plataforma Moodle e outras redes sociais. 52
Finalizados todos os assuntos de pauta, a Profa Maria Inês agradeceu a presença e deu-se por 53

encerrada a sessão da qual lavrou-se a presente ata, Belo Horizonte, 12 de Maio de 2014. 54

Profa. Maria Inês Barreiros Senna
Coordenadora do Colegiado de Graduação FO-UFMG

Aprovado pelo

Colegiado de Graduação

25/08/2014